

**「神奈川県立がんセンター整備運営事業 資料編」に関する質問回答書**

No	資料編	頁	該当箇所	タイトル	質問	回答
1	2			物流調査結果	物流調査結果による物量を想定して提案を計画すればよいでしょうか。それとも将来の患者数・手術件数、在院日数などを想定する必要があるのでしょうか。その場合には、具体的な想定数値をご教示いただけるのでしょうか。	物流調査結果を参考に将来の患者数、手術件数、在院日数などを考慮して想定してください。
2	2	6	3	有効回答	物流の運用計画、建築計画を検討するため、有効回答1376件の集計前の全データを公表していただくことは可能でしょうか。	現在のところ、公表する予定はありません。
3	2	11		調査結果 搬送区分の割合	「調剤室」A棟1Fと、「薬品サブライ室」A棟2Fとの役割の違いをご教示ください。	「調剤室」は主に内服薬やミキシングした抗がん剤、「薬品サブライ室」は主に注射薬の払出しをしています。なお、薬剤カートによる定時搬送は、「薬品サブライ室」から搬送しています。
4	2	11		調査結果 搬送区分の割合	「調剤室」A棟1Fからの提示搬送は「0件」になっていますが、現行運用においては薬剤の提示搬送は薬品サブライ室からのみという理解でよろしいでしょうか。	ご質問のとおり、「調剤室」からの定時搬送はありません。なお、「調剤室」から「薬品サブライ室」への搬送については、薬剤部門内の移動であるため調査対象外としました。
5	2	16		職種	クラークAとクラークBとの違いをご教示ください。	クラークAは主に医療周辺事務を、クラークBは主に医療周辺作業を担当しています。
6	2	16		職種	クラークAとクラークBの実人数をご教示ください。	搬送業務に関わった人数としては、各病棟(12病棟)にクラークA、Bが1名ずつ、その他外来等の受付やカルテ庫にクラークAが25名程度配置されています。
7	2	44		搬送物別分析結果	A棟4F中央材料室から手術室への滅菌器材および手術室から中央材料室への使用済み器材のデータが見当たらないようですが、調査対象外だったということでしょうか。	手術室と中央材料室は同一部門であり、部門内での搬送は調査対象外としました。
8	2	44		搬送物別分析結果	給食の配膳下膳、リネン類、廃棄物の物流は調査対象外だったということでしょうか。	調査対象外としました。
9	3			エネルギー使用量	エネルギー使用量については、今回提案に対してどのような期待をもたれて開示されているのでしょうかご教示ください。	適正な業務量及び施設規模を見積もっていただくために開示しました。
10	4			医療ガス使用量	医療ガス使用量については、今回提案に対してどのような期待をもたれて開示されているのでしょうかご教示ください。	適正な業務量及び施設規模を見積もっていただくために開示しました。
11	7			表「平成19～22年度寝具等賃貸借数量」	「組数」の解釈をご教示ください。たとえば、各年度ごとに新規(追加)に賃貸借される数という理解でよろしいでしょうか？	横シート以外の寝具は、契約期間中、賃借している数です。期間中の賃借数は一定であり、毎年、新規に追加されているわけではありません。横シートのみ、契約期間中の使用枚数(累計)となっています。なお、「平成19～22年度」は、「平成19～21年度」の誤りでしたので訂正します。
12	7			「平成20年度タオル賃貸借仕様書」	「感染症患者の使用したタオルは、各病棟で消毒し…」とありますが、消毒は県側業務範囲と考えてよろしいでしょうか？また、施設整備の提案と関連しますので、想定ではどのように行われるかお示しください。	現在は、各部門においてがんセンタースタッフが感染症患者の使用したタオルの一次処理(消毒)を行っていますが、本件事業では各部門において一次処理は行わないことを想定しています。また、県側業務とはしませんので、事業者において適切な処理方法をご提案ください。

**「神奈川県立がんセンター整備運営事業 資料編」に関する質問回答書**

No	資料編	頁	該当箇所	タイトル	質問	回答
13	7			表「平成20年度医療用小物等洗濯業務品目及び予定数量」	「予定数量」は洗濯数量(回数)との理解でよろしいでしょうか？	ご質問のとおりです。
14	7				現在の洗濯対象品(リース品、小物等所有品)の洗濯単価をご開示いただけないでしょうか？	現在のところ、公表する予定はありません。
15	7			寝具類の組数について	組数とは、1日あたり必要な数量と考えて宜しいでしょうか。また、組数を構成する各品目の実使用枚数(年間洗濯枚数)をご開示頂けないでしょうか。	横シーツ以外の寝具は、ご質問のとおり、1日に必要な数量となっておりますが、横シーツは契約期間中(3年間)の使用枚数(累計)となっております。なお、掛布団・枕等は年1回の交換に加え、患者の退院の都度交換しています。また、リネン類は毎週1回、処置室の枕カバーは毎日、横シーツは随時交換することとしています。
16	7			カーテン賃貸借期間について	現状のカーテン賃貸借期間は、平成19～24年の6年間であり、新病院にても同様の償却期間と判断して宜しいでしょうか。	事業者において適切にご判断ください。なお、「平成19～24年度」は、「平成19～23年度」の誤りでしたので訂正します。
17	7			カーテン洗濯頻度	現状の定期洗濯頻度及び臨時洗濯頻度をご教示願います。	定期洗濯は6か月に1回です。臨時洗濯については把握していません。
18	7			タオルの数量について	記載された数量は、年間想定数量との理解で宜しいでしょうか。	ご質問のとおりです。
19	7			記載された品目の所有権について	記載された品目は、病院所有品で、新病院にても同様の運用と理解して宜しいでしょうか。	現在、医療用小物等以外はリースですが、新病院ではすべてリースとすることを想定しています。